UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Studijní program:

Molekulární biologie a biochemie organismů

Studijní obor:

Speciální chemicko-biologické obory

Martina Satoriová

Inovativní vakcíny proti chřipkovému viru

Bakalářská práce

Školitel: RNDr. Alena Drda Morávková, Ph.D., MBA

Praha, 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne …………………………………………………………………………………….

Děkuji své školitelce RNDr. Aleně Drda Morávkové, Ph.D., MBA za cenné

rady, korektury a pomoc při zpracování bakalářské práce.

Obsah
Seznam zkratek........................................................................................................................................ 5

Abstrakt ................................................................................................................................................... 6

1. Úvod .................................................................................................................................................... 6

2. Orthomyxoviridae ............................................................................................................................... 7

3. Konvenční přístupy k chřipkovým vakcínám .................................................................................... 11

3.1 Výběr kmenů pro vakcíny ........................................................................................................... 11

3.2 Slabiny současných vakcín proti chřipkovému viru .................................................................... 12

4. Obměny stávajícího ........................................................................................................................... 14

4.1 Buněčné kultury .......................................................................................................................... 14

4.2 Reverzní genetika ........................................................................................................................ 16

4.3 Adjuvanty .................................................................................................................................... 17

4.4 Nové způsoby podání .................................................................................................................. 18

4.4.1 Intradermální ........................................................................................................................ 19

4.4.2 Intranasální ........................................................................................................................... 19

4.4.3 Elektroporace a gene gun ..................................................................................................... 20

4.5 Vysoké dávky hemagglutininu .................................................................................................... 20

5. Inovativní přístup .............................................................................................................................. 21

5.1 Bakulovirové expresní systémy ................................................................................................... 21

5.2 Viru podobné částice (VLPs) ...................................................................................................... 21

5.3 Virové vektory ............................................................................................................................. 22

5.4 DNA vakcíny ............................................................................................................................... 22

6. Inovativní vakcíny s odlišným cílem ................................................................................................. 24

6.1 Vakcíny zaměřené na M1 protein ................................................................................................ 26

6.2 Vakcíny zaměřené na M2 protein ................................................................................................ 27

6.3 Vakcíny zaměřené na nukleoprotein ........................................................................................... 28

6.4 Vakcíny zaměřené na konzervovaný úsek HA ............................................................................ 29

6.5 Kombinované vakcíny ................................................................................................................. 31

7. Závěr .................................................................................................................................................. 33

Seznam literárních zdrojů ...................................................................................................................... 34

Seznam zkratek
aa Amino acid Amino kyselina
Ad Adenovirus Adenovirus
CTL Cytotoxic T lymphocyte Cytotoxický T lymfocyt
DC Dendritic cells Dendritické buňky
DNA Deoxyribonucleic acid Deoxyribonukleová kyselina
HA Hemagglutinin Hemaglutinin
HA1 Hemagglutinin subunit 1 Hemaglutininová podjednotka 1
HA2 Hemagglutinin subunit 2 Hemaglutininová podjednotka 2
HPV Human papillomavirus Lidský papilomavirus
HSP70 Heat shock protein 70 Heat shock protein 70
IgG Immunoglobulin G Imunoglobulin G

ISAV Infectious salmon anemia virus
Virus infekční anémie
lososovitých

KLH Keyhole Limpet Hemocyanin Hemocyanin čeledi děrnatkovitých
L Liposome Liposom
mAbs Monoclonal antibodies Monoklonální protilátky
MAPs Microtubule-associated proteins Proteiny asociované s mikrotubuly
M1 Matrix protein 1 Matrixový protein 1
M2 Matrix protein 2 Matrixový protein 2

M2e Ectodomain of matrix protein 2
Extracelulární doména
membránového proteinu 2

MDCK Madine-Darby canine kidney cells
Madin-Darbyho psí ledvinové
buňky

NA Neuraminidase Neuraminidáza
nAbs Neutralizing antibodies Neutralizující protilátky
NP Nucleoprotein Nukleoprotein
NS1 Non-structural protein 1 Nestrukturní protein 1
NS2 Non-structural protein 2 Nesturkturní protein 2

PA, PB1, PB2
Polymerase acidic protein, Polymerase
basic protein 1, Polymerase basic
protein 2

Proteiny RNA polymerázového
komplexu

PMK Primary monkey kidney cells Primární buňky z opičích ledvin
RNA Ribonucleic acid Ribonukleová kyselina
rNP Recombinant nucleoprotein Rekombinantní nukleoprotein
SA Sialic acid Sialová kyselina
TLR5 Toll-like receptor 5 Toll-like receptor 5
VLP Virus-like particle Viru podobná částice

VP22 Herpes simplex virus 1protein VP22
Protein genu 22 lidského
herpesviru 1

vRNA Viral RNA Virová RNA

vRNP Viral ribonucleoprotein complex
Virový ribonukleoproteinový
komplex

WHO World Health Organization Světová zdravotnická organizace

Abstrakt
Chřipkové viry ročně nakazí 3-5 milionů celosvětové populace, způsobí každoročně mnoho

hospitalizací, 250 000-500 000 úmrtí a značné ekonomické ztráty. Nejúčinnější ochranou

v boji s chřipkovými viry stále zůstávají vakcíny. Stávající vakcíny, produkované ve vejcích,

jsou používány již přes 60 let. Ačkoliv jsou bezpečné, mají řadu nevýhod. Jejich hlavní

nevýhodou je relativně nízká účinnost a časově omezená indukovaná imunita. Za nevýhodu

lze také považovat nutnost každoroční aktualizace složení kvůli antigenní variabilitě

povrchových proteinů viru. Navíc závislost na dodávce vajec a příliš dlouhá doba přípravy

mohou být limitující a to obzvláště v případě pandemie. Vytvoření univerzální vakcíny, která

by vyvolala imunitní odpověď vůči mnoha různým kmenům chřipkového viru a navodila

dlouhotrvající ochranu, je tak celosvětovou prioritou.

Klíčová slova: chřipka, vakcíny

Abstract

Influenza viruses annually infect 3 to 5 millions of people worldwide, cause annually many

hospitalizations, 250 000-500 000 deaths and significant economical losses. The vaccines still

remain the most efficient way of prevention of this infectious disease. Conventional egg-

based vaccines are used for more than 60 years. Although they are safe, they have many

disadvantages. Their main disadvantage is the relatively low effectiveness and time-limited

induced immunity. The need for annually updates of their composition due to an antigenic

variability of viral surface proteins can be considered a disadvantage as well. What is more,

the dependence on an egg suply and a way too long time of preparation might be limiting in

the case of pandemic. The development of an universal vaccine that would induce a broad

imunne response against different strains of Influenza and longlasting protection is a

worldwide priority.

Keywords: Influenza, vaccines
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1. Úvod

Chřipka je akutní virové onemocnění způsobené virem chřipky (influenza virus), který

můžeme rozdělit do tří rodů - A, B a C - na základě antigenních rozdílů mezi matrixovým

proteinem a nukleoproteinem. Viry typu A se pak dále dělí do dalších podskupin dle

kombinace povrchových proteinů viru. Nakažení typem C se objevují velmi sporadicky a to je

důvod, proč jsou vacíny zaměřeny pouze proti typům A a B (AUDSLEY & TANNOCK

2008).

Chřipka se vyskytuje celosvětově a ročně nakazí přibližně 5 až 10 % dospělých a 20 až 30 %

dětí z celosvětové populace (AUDSLEY & TANNOCK 2008; Influenza fact sheet [online]).

Nemoc může u rizikových skupin (u malých dětí, starších lidí a chronicky nemocných) vést až

k hospitalizaci a úmrtí. Globálně dle WHO tyto roční epidemie způsobí průměrně 3 až 5

milionů onemocnění a kolem 250 000 až 500 000 úmrtí.

Bezpečné a relativně účinné vakcíny jsou používány již více než 60 let. Chřipkové vakcíny

jsou nejúčinnější, pokud cirkulující viry odpovídají sérotypům, použitým při výrobě vakcíny.

Viry ale podléhají neustálým antigenním změnám, a proto musí být použité vakcinační kmeny

každoročně obměňovány dle právě kolujících kmenů viru na základě doporučení WHO1.

Vakcíny i nadále zůstávají jednou z nejúčinnějších metod prevence chřipkových onemocnění.

Nicméně, události na počátku tohoto tisíciletí nám ukázaly, že produkce vakcín by ani zdaleka

nebyla při pandemii dostatečná k pokrytí celosvětových potřeb2.


[…]


monoklonálních protilátkách (mAbs) s široce neutralizujícími účinky proti chřipkovým virům

(WANG et al. 2010b). Mnohé z těchto protilátek proti stopce HA inhibují vstup viru do

buňky tím, že zamezují pH-indukované konformační změně vedoucí k fúzi virové a

endosomální membrány. Porozumění struktuře široce neutralizujících protilátek (nAbs) a

jejich epitopů poskytuje rozhodující informace pro tvorbu efektivních a široce

aplikovatelných vakcín (DREYFUS et al. 2013). Protilátka C179 byla izolována z myši po

imunizaci H2N2 již v roce 1993 a stala se tak první anti-HA monoklonální Ab neutralizující

více různých chřipkových podtypů (OKUNO et al.1993). Sui et al. izolovali v roce 2009

rodinu širokospektrálních lidských nAbs proti HA, které ukázaly velkou účinnost jak in vitro

tak in vivo proti vysoce patogením H5N1 a H1N1. Tyto protilátky inhibují proces fúze po

přichycení viru tak, že rozpoznávají vysoce konzervované epitopy uvnitř stopky HA

v momentě, kdy jsou klíčové elementy této konformační změny dány do těsné apozice (SUI et

al. 2009) a brání tak změně konformace způsobené nízkým pH, která je vyžadovaná pro fúzi

(WANG et al. 2010b).

Steel et al. 2010 popisují nový vakcínový koncept, který pracuje s konstruktem bez vysoce

imunogenní globulární hlavy HA proteinu a prezentuje tak konzervovanou oblast stopky HA

imunitním buňkám. Imunizace myši takovýmto bezhlavičkovým konstruktem v plazmidové

DNA nebo VLP formě vyvolala , v porovnání s imunizací s celým HA, tvorbu imunního séra

s širší reaktivitou (STEEL et al. 2009). Bommakanti et al. v roce 2010 ohlásili úspěšný design

a popis rozpustného imunogenu, který se z velké části skládá z HA2 v konformaci při

neutrálním pH. Jelikož je tento imunogen exprimován v E. coli, může být produkován levně a

rychle ve velkém mnoštví. Tento protein je u myší vysoce imunogenní, poskytuje ochranu

proti homologním virům a lišícím se kmenům v rámci téhož podtypu (BOMMAKANTI et al.

2010). Syntetický peptidový konstrukt Wang et al. 2010 zaměřený na tvorbu protilátek proti

stopkovému regionu HA, prokázal ochranou aktivitu proti antigeneticky vzdáleným virovým

podtypům, které způsobují sezónní a pandemická onemocnění u lidí (WANG et al. 2010a).

6.5 Kombinované vakcíny
Ne úplně překvapivě studie ukázaly, že preventivní vakcína, která je zaměřena na indukování

ochranné imunity vůči rychle mutujícím patogenům jako je virus chřipky, vyžaduje

komplexní přístup, u kterého je potřeba zapojit více antigenů pro stimulaci různých částí

imunitního systému najednou (ZHOU et al. 2010). Některé takové vakcíny byly již zmíněny
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v předchozích kapitolách. Na další studie zabývající se konjugovanými vakcínami bych ráda

upozornila v následujícím odstavci.

Ve studii Thueng-In et al. 2010 byly vakcíny tvořené celým rekombinantním NP a M2 viru

H5N1 zachyceny zvlášť nebo společně do liposomu (L) vytvořeného z fosfatidylcholinu a

cholesterolu. Vakcíny (L-NP, L-M2 nebo L-NP+M2) se prokázaly jako bezpečné a vysoce

imunnogenní. Výsledky naznačují, že ačkoliv tyto tři vakcíny vyvolávají odlišné

imunologické efektory - L-M2 především humorální odpověď a v případě L-NP a L-NP+M2

CTL, mohou poskytnout ať už samostatně nebo jako kombinace imunitu vůči homologním i

heterologním infekcím (THUENG-IN et al. 2010). Adenovirové vakcíny exprimující M2e a

NP vyvolávají u myší silné NP-specifické CD8+ T-buněčné odpovědi a mírné protilátkové

odpovědi vůči M2e sekvencím (H1N1, H5N1 a H7N2). Oočkované mladé myši byly

chráněny proti mortalitě následující po vystavení vysokým dávkám různých chřipkových virů.

U starých myší sice došlo k navození silných imunitních odpovědí, ale selhaly v ochraně před

infekcí (ZHOU et al. 2010).
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7. Závěr

Chřipkové viry ročně nakazí několik milionů lidí po celém světě, způsobí mnoho

hospitalizací, úmrtí a značné ekonomické ztráty. A jako takové stojí ve středu celosvětového

zájmu. Nejúčinnější ochranou v boji s chřipkovými viry jsou vakcíny. Tradiční vakcíny jsou

zaměřeny především na vyvolání tvorby neutralizujících protilátek vůči povrchovým

proteinům HA a NA. Obzvláště tyto proteiny ovšem podléhají antigennímu driftu a shiftu,

proto je nutné konvenční vakcíny každoročně aktualizovat. Vytvoření univerzální vakcíny,

která by vyvolala imunitní odpověď proti různým kmenům chřipkového viru a navodila

dlouhotrvající ochranu, je cílem mnoha laboratoří po celém světě. Rozmanitost v předchozích

kapitolách zmíněných studií a postupů v nich uvedených poukazuje na nezměrné možnosti, co

se týče objevování a užívání nových metod a technologií, které v budoucnu zajisté povedou

k vývoji takovéto univerzální chřipkové vakcíny. Univerzální vakcína zaměřující se na

konzervované oblasti jednotlivých chřipkových proteinů se jeví v současnosti jako

nejslibnější postup a obzvlášť potom vakcíny založené na kombinaci těchto epitopů. V této

práci byl podán přehled shrnující stávající i inovativní přístupy k produkci chřipkových

vakcín a její cíle tak byly naplněny.
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