Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Lucia Motlová Datum: 2.6.2015
Autor: Martina Satoriová
Název práce: Inovativní vakcíny proti chřipkovému viru
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s inovativními přístupy k produkci chřipkových vakcín.
Struktura (členění) práce: Struktura a členění práce se řídí pravidly pro psaní bakalářské práce. Navíc je zde seznam zkratk, který práci vhodně doplňuje, i když není zcela úplný.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Literární zdroje se zdají být dostatečné. Celkově je použito 124 literárních zdrojů, z toho je 17 odkazů na webové stránky, 35 review a 62 původních článků. Zbývajících 10 zdrojů jsou reporty a jedna kniha. 76 zdrojů pochází z posledních 5-ti let. Několik citací se objevuje v textu a chybí v seznamu literatury. U citací souborů webových stránek by bylo vhodné doplnit datum citování. Autorka v práci použila většinou relevantní údaje z literárních zdrojů. U dlouho známých faktů jsem postrádala původnější články. U nezanedbatelné části citací review mohly být dohledány původnější zdroje.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je dobrá. Obrázky by mohly mít lepší rozlišení. Obrázek č. 5 by podle mě měl být vybrán podrobnější. Tabulka 1 by se neměla dělit na 2 strany. Jazyková úroveň práce je dobrá. V práci se neobjevuje výrazné množství překlepů.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Autorka dle mého nakonec splnila cíl, který si v úvodu vytyčila, a sice seznámila nás s inovativními přístupy pro produkci vakcín proti chřipkovému viru. Nicméně dle mého názoru si mohla počínat obratněji. Mohla se více věnovat primárním zdrojům a

principy inovativních vakcín probrat více do hloubky a lépe je seřadit do kapitol, které vytvořila. Celá práce nakonec vzbuzuje víc otázek než nakonec dává odpovědí.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

Abstrakt by měl krátce naznačit o čem práce je a ne jen zdůrazňovat důležitost vakcín proti chřipce.

U některých vakcín bylo jasné, zda se už používají, v jaké jsou fázi klinických testů, nebo jestli jsou v preklinické fázi, u některých ne. Mnohdy chyběla informace na jakých organismech testované látky fungovaly.

Autorka několikrát necituje správné informace. Například v abstraktu a v úvodu píše, že chřipkou ročně onemocní 3 – 5 milionů lidí na celém světě. V původním zdroji se ovšem toto číslo váže k chřipkovým onemocněním s vážným průběhem. Sama autorka v úvodu dokonce zmíní, že se ročně nakazí 5 – 10 % dospělé populace a 20 - 30 % dětí, což je řádově jiné množství než 3 – 5 milionů. V tabulce 3 potom podle původního zdroje nesprávně označila adjuvant AF03 za používaný v chřipkových vakcínách.

Autorka se v několika případech dopouští chyb v používaných termínech. Například zkratka IL v tabulce 3 není isoleucin, jak autorka uvedla, ale interleukin. Dále na straně 29 píše, že „HA je trimerická molekula tyčkového tvaru s uhlíkovým koncem...“, kterým je zřejmě myšlen C-konec. Proteiny se také neskládají z aminokyselinových zbytků, ale z aminokyselin.

Na straně 11 cituje u informace o podtypech viru Influenza převážně zodpovědných za chřipková onemocnění pro sezóny 2014/2015 a 2015/2016 práci z roku 2003.

Některé citace uvedené v textu chybí v seznamu literatury. Například str. 22 Smith et al. 2004, str. 16 Neumann et al. 2005 nebo str. 26 Noton et al. 2007. U některých jde možná pouze o špatně uvedený rok.

Informace jako zařazení viru Influenza do systému, principy působení některých vyvíjených vakcín, nebo funkce hemaglutininu by si zasloužily dřívější citace.

Otázky:

- 1) Musí chovatele slepic a dodavatele vajec zacházet se slepicemi jinak než je běžné v chovech produkujících vejce pro konzumaci? Jak? Jak to ovlivňuje náklady na výrobu vakcín?
- 2) V práci je vyjmenováno mnoho výhod DNA vakcín. Mají DNA vakcíny, také nějaké nevýhody? Jaká jsou rizika používání těchto vakcín?
- 3) Co znamená pojem priming na str. 26?
- 4) Na straně 28 píšete, že je nukleoprotein viru Influenza přímo excelentním kandidátem pro vývoj univerzální protichřipkové vakcíny. Jaké přesně vlastnosti z něj činí tak dobrého kandidáta?
- 5) Na straně 28 píšete, že úspěch přinesly fúze M2e s GST jako antigenem nebo liposomální M2e vakcíny. Jaký přesně přinesly úspěch? Aktivovaly imunitní systém? Pokud ano, tak u jakého organismu?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: